
 

D ô v o d o v á   s p r á v a 

K bodu programu:  Návrh na zriadenie stálych komisií MsZ, voľba členov a 

predsedov komisií MsZ 

 

I. Materiál sa predkladá na základe schváleného uznesenia č. 2/2018 z  ustanovujúceho 

zasadnutia MsZ  konaného dňa  22.11.2018, ktorým bol schválený program najbližšieho 

zasadnutia MsZ. Jedným z bodov programu je i návrh na zriadenie stálych komisií MsZ, 

voľba členov a predsedov komisií v novom volebnom období 2018-2022. 

II. V zmysle ustanovenia § 15 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov mestské zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné 

poradné, iniciatívne a kontrolné orgány, ktoré sú zložené z poslancov mestského 

zastupiteľstva a z ďalších osôb zvolených mestským zastupiteľstvom. 

III. V zmysle § 36 Rokovacieho poriadku MsZ v Banskej Bystrici primátor predkladá po 

dohode s poslaneckými klubmi návrh na vytvorenie a zloženie stálych komisií v zmysle 

predloženého uznesenia. 

 Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie sa zriaďuje na základe 

ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov, ktorý v Čl. 7 ods. 5 písm. 

a presne určuje zloženie tejto komisie: „Členom tejto komisie môže byť iba poslanec 

obecného zastupiteľstva. Ak sú v obecnom zastupiteľstve zástupcovia politických strán 

a politických hnutí alebo nezávislí poslanci, komisia je zložená z jedného zástupcu 

každej politickej strany alebo politického hnutia a jedného zástupcu nezávislých 

poslancov. Komisia musí mať aspoň troch členov; ak sa tento počet nedosiahne týmto 

spôsobom, doplní sa počet členov komisie o zástupcu politickej strany alebo politického 

hnutia s najvyšším počtom poslancov .“  Vzhľadom na politické zoskupenie poslancov 

v MsZ ako i počet nezávislých poslancov predkladá primátor po dohode s poslaneckými 

klubmi návrh na zloženie komisie v zmysle predloženého uznesenia. 

Sekretárov komisií MsZ v zmysle §-u 7 Rokovacieho poriadku komisií MsZ menuje 

prednosta mestského úradu zo zamestnancov Mesta po prerokovaní s predsedom 

komisie.  

            Uvedený materiál PHSR nerieši.  

IV. Materiál má dopad na rozpočet v zmysle Zásad odmeňovania poslancov MsZ v 

Banskej Bystrici. 

Spracovala : JUDr. Helena Koreňová, právnik PS OL 


